



Upju baseinu apsaimniekošanas plānu sabiedriskā apspriešana

GALA ZIŅOJUMS

Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas aģentūrai

Maskavas iela 165, Rīgā

biedrība "Baltijas Vides Forums"

Reģistrācijas No. 40008075450

Peldu iela 26/28-505

LV-1050 Rīga, Latvija

Kontakti:

Tel.: 6357 555

Fax: 6 7507 071

E-pasts: bef@bef.lv

Gala atskaites saturs

1. Tikšanās ar mērķa grupām.....	3
2. Diskusiju forumi	5
3. Sanāksmes ar Latvijas kaimiņvalstīm	7
4. Intervijas	8
5. Informatīvais materiāls	8
6. Preses relīzes.....	9
7. Turpmākās aktivitātes.....	9

Pielikumi

1. pielikums - ziņojums, darba grupu rezultāti, dalībnieku saraksts un fotoattēli no Lielupes baseina apgabala diskusiju foruma
2. pielikums - ziņojums, darba grupu rezultāti, dalībnieku saraksts un fotoattēli no Gaujas baseina apgabala diskusiju foruma
3. pielikums - ziņojums, darba grupu rezultāti, dalībnieku saraksts un fotoattēli no Ventas baseina apgabala diskusiju foruma
4. pielikums - ziņojums, darba grupu rezultāti, dalībnieku saraksts un fotoattēli no Daugavas baseina apgabala diskusiju foruma
5. pielikums - ziņojums, darba grupu rezultāti, dalībnieku saraksts un fotoattēli no NVO diskusiju foruma.
6. pielikums - ziņojums, dalībnieku saraksts no diskusiju foruma ar klimata pētniekiem
- 7.1. pielikums – ziņojums no sanāksmes ar Lietuvas Vides ministrijas pārstāvjiem
- 7.2. pielikums – ziņojums no sanāksmes ar Igaunijas Vides ministrijas pārstāvjiem
8. pielikums – sabiedrības aptaujas anketu paraugi (Daugavas baseina apgabalā)
9. pielikums – pārskats par sabiedrības aptaujas rezultātiem
10. pielikums – informatīvā materiāla izdrukā
11. pielikums - preses relīzes
12. pielikums – logo izdrukā

1. Tikšanās ar mērķa grupām

Katrā upju baseina apgabalā tika organizēts diskusiju forums, kura mērķis bija iesaistīt dažādu nozaru, institūciju, pašvaldību, profesiju un sabiedrības grupas pārstāvjus esošā plāna projekta pilnveidošanā, kā arī klātienē apspriest par to, kas varētu tikt paveikts, lai katrā upju baseina ūdens kvalitāte būtu labā stāvoklī.

Uzaicinātās mērķa grupas: lauksaimnieki, mežsaimnieki, pašvaldības, reģionu attīstības aģentūras, ministrijas, vides institūciju pārstāvji, NVO un sabiedrības pārstāvji. Tā kā pašu UBAAP projektus ir izstrādājusi LVĢMA, tad, lai nodrošinātu sniegtās informācijas korektumu, tikšanās reizēs aktīvi piedalījās aģentūras upju baseinu apsaimniekošanas nodaļas speciālisti. Zemāk esošajā tabulā ir attēlota dalībnieku pārstāvniecība katrā no upju baseinu apgabala diskusiju forumiem. Skaitliski visvairāk apmeklēts bija Daugavas baseina apgabala apsaimniekošanas plāna diskusiju forums. Visaktīvākie bija pašvaldību pārstāvji, kā arī sabiedrības pārstāvji – iedzīvotāji, studenti, uzņēmumu pārstāvji, tūrisma nozares pārstāvji u.c.

	Lielupe	Gauja	Venta	Daugava
Pašvaldības	17	9	9	12
Mežsaimniecība/ lauksaimniecība	3	2	2	3
NVO	3	3	2	6
Vides institūcijas	5	7	9	12
Citi (iedzīvotāji, studenti u.c.)	12	14	8	17
Kopā	40	35	30	50

Pirms katras sanāksmes dalībniekiem kopā ar ielūgumu tika izsūtīta arī interneta vietnes norāde, kurā var iepazīties ar attiecīgo upes baseina apgabala apsaimniekošanas plānu. Tāpat dažādos medijos pirms diskusiju forumiem tika publicētas preses relīzes, lai pēc iespējas vairāk interesenti uzzinātu par plānoto diskusiju forumu un varētu to apmeklēt.

Diskusiju forumi tikai organizēti pēc vienota principa – vispirms plenārsēdē dalībnieki tika iepazīstināti ar attiecīgo upes baseina apgabala plānu, apsaimniekošanas pasākumiem un bija iespēja uzdot jautājumus un izteikt komentārus par plāna izstrādes gaitu, saturu un papildinājumiem.

Pēc tam sanāksmes dalībnieki dalījās darba grupās atkarībā no savas pārstāvniecības – pašvaldība, mežsaimnieki, NVO un tml. Darba grupās tika apspriesta gan līdzšinējā pieredze pasākumu realizācijā un grūtībām to ieviešanā, kā arī novērtēti piedāvātie papildus pasākumi un izteikts aicinājums komentēt pasākumu ieviešanas gaitu. Pēc tam darba grupu rezultāti tika prezentēti plenārsēdē.

Pasākuma noslēgumā vēlreiz tika apkopoti galvenie secinājumi un izteikts aicinājums iesūtīt savus komentārus, labojumus un papildinājumus, kā arī dalībnieki tika aicināti aizpildīt aptaujas anketas par veicamajiem pasākumiem ūdens kvalitātes mērķu sasniegšanai.

1.1. Diskusiju forums par Lielupes baseina apgabala apsaimniekošanas plāna projektu

Forums tika organizēts 2009. gada 10. martā Bauskā. Tajā piedalījās pārstāvji no pagastiem, rajonu padomēm, valsts iestādēm, nevalstiskajām organizācijām, Baltijas Vides foruma un LVĢMA darbinieki. Kopā piedalījās 40 dalībnieki. Pielikumā Nr. 1 ir pievienots ziņojums, darba grupu rezultāti, dalībnieku saraksts un fotoattēli no pasākuma.

Kopumā plāna projekts tika novērtēts atzinīgi, galvenās atziņas - būtiska ir sabiedrības plānota un ilglaicīga izglītošana un informēšana par visiem apsaimniekošanas plānā ietvertajiem pasākumu blokiem. Tieši sabiedrības informēšana un izglītošana sekmētu veiksmīgāku plāna ieviešanu visos sektoros. Kā būtiska tika atzīmēta arī labās prakses popularizēšana, tādejādi veicinot dažādu pasākumu efektīvāku realizāciju pasākumu plānotajās teritorijās, īpaši prioritārajās teritorijās, veiksmīgi realizējot pilotprojektus. Tāpat tika uzsvērts, ka būtu nepieciešami papildus pasākumi dabas vērtību aizsardzībai, kurā aktīvi varētu iesaistīties iedzīvotāji, NVO un citi interesenti.

Pašvaldību pārstāvji minēja, ka konkrētus pasākumus, kas ir pašvaldību kompetencē, būtu nepieciešams vēlreiz saskaņot, jo jūnijā notiekošās novadu vēlēšanas un to rezultāti var būtiski mainīt pašvaldību prioritātes attiecībā uz notekūdeņu apsaimniekošanas prioritātēm.

1.2. Diskusiju forums par Gaujas baseina apgabala apsaimniekošanas plāna projektu

Forums tika organizēts 2009. gada 2. aprīlī Siguldā. Tajā piedalījās pārstāvji no pagastiem, rajonu padomēm, valsts iestādēm, institūcijām, nevalstiskajām organizācijām, nacionālajiem parkiem, uzņēmumiem, Baltijas Vides foruma un LVĢMA darbinieki. Kopā piedalījās 35 dalībnieki. Pielikumā Nr. 2 ir pievienots ziņojums, darba grupu rezultāti, dalībnieku saraksts un fotoattēli no pasākuma.

Kopumā plāna projekts tika novērtēts atzinīgi, dalībniekiem bija neskaidrības gan par terminoloģiju, gan par plāna statusu, gan par termiņiem pasākumu ieviešanā. Tika ieteikts pievērst uzmanību tam, ka svarīga loma ir lauku konsultantiem pašvaldībās, kuri tieši strādā un informē zemniekus. Papildus tika ierosināts pievērst uzmanību bebru nodarītajiem postījumiem, kā arī to, kādu ietekmi uz ūdens kvalitāti atstāj iekritušie un trūdošie koki; arī tam, ka ir nepieciešams īstenot sabiedrības informēšanas pasākumus.

1.3. Diskusiju forums par Ventas baseina apgabala apsaimniekošanas plāna projektu

Forums tika organizēts 2009. gada 29. aprīlī Ventspilī. Tajā piedalījās pārstāvji no pagastiem, rajonu padomēm, valsts iestādēm, institūcijām, nevalstiskajām organizācijām, nacionālajiem parkiem, uzņēmumiem, Baltijas Vides foruma un LVĢMA darbinieki. Kopā piedalījās 30 dalībnieki. Pielikumā Nr. 3 ir pievienots ziņojums, darba grupu rezultāti, dalībnieku saraksts un fotoattēli no pasākuma.

Kopumā plāna projekts tika novērtēts atzinīgi, dalībniekiem bija jautājumi par cenu politiku; par pasākumu īstenošanas termiņiem; par sadarbību ar Lietuvu pasākumu īstenošanā. Tika ieteikts plānā iekļaut arī veicamos pētījumus par dažādu pasākumu ietekmi uz ūdens kvalitāti, gan arī izvērtēt, kurus pasākumus jau īsteno kāda cita institūcija. Tāpat tika ieteikts veikt izpēti par erozijas procesu ietekmi Baltijas jūras un Rīgas līča piekrastes ūdens kvalitāti, veikt pētījumu par ūdens līmeņa svārstībām upēs, kā arī papildus uzmanība jāpievērš plānā ierakstītajām atbildīgajām personām.

1.4. Diskusiju forums par Daugavas baseina apgabala apsaimniekošanas plāna projektu

Forums tika organizēts 2009. gada 7. maijā Rīgā. Tajā piedalījās pārstāvji no pagastiem, rajonu padomēm, valsts iestādēm, institūcijām, nevalstiskajām organizācijām, nacionālajiem parkiem, uzņēmumiem, Baltijas Vides foruma un LVĢMA darbinieki. Kopā piedalījās 50 dalībnieki. Pielikumā Nr. 4 ir pievienots ziņojums, darba grupu rezultāti, dalībnieku saraksts un fotoattēli no pasākuma.

Diskusiju un izteikto viedokļu ziņā šis bija visspraigākais no visiem diskusiju forumiem. Dalībniekiem bija ļoti daudz jautājumu, komentāru, ieteikumu, viedokļu un neskaidrību – gan par plāna reālo izmantošanu, kā ar to varēs strādāt pašvaldības pēc teritoriālās reformas, gan kādas būs iespējas plānu papildināt, kad un kā tiks ieviestas pasākumu programmas, gan arī par finanšu jautājumiem un plānā izmantoto terminoloģiju. Tika arī atzīts, ka plānā nepieciešams iekļaut skaidru un saprotamu informāciju, kur un kādā apjomā pasākumi tiek plānoti, kā arī izskanēja aicinājums paskatīties ekonomiskā griezumā papildus pasākumu nepieciešamību; izvērtēt, cik lielu slodzi radīs pasākumu ieviešana un varētu paredzēt izglītojošus pasākumus speciālistiem, kas strādā Latvijas lauku konsultāciju centros, lai tie varētu sniegt precīzi informāciju un konsultācijas zemniekiem par pasākumu realizēšanas tehniskajiem un finansiālā atbalsta nosacījumiem, izskanēja daudzi citi priekšlikumi

2. Diskusiju forumi

Lai iesaistītu nevalstisko organizāciju pārstāvjus, klimata pētniekus, zinātniekus un sabiedrības grupu pārstāvjus esošā plāna projekta pilnveidošanā, tika organizēti divi diskusiju forumi – viens diskusiju forums nevalstisko organizāciju pārstāvjiem un viens – klimata pētniekiem.

2.1. Diskusija ar nevalstisko organizāciju pārstāvjiem par upju baseinu apgabalu plāniem un pasākumu programmām

Diskusija tika organizēta 2009. gada 20. martā Rīgā. Tajā piedalījās pārstāvji no nevalstiskajām organizācijām, Vides ministrijas, Baltijas Vides foruma un LVĢMA darbinieki. Kopā piedalījās 25 dalībnieki.

Sanāksmes mērķis bija iesaistīt nevalstisko organizāciju un sabiedrības grupu pārstāvjus esošā plāna projekta pilnveidošanā, kā arī klātienē apspriest to, kas varētu tikt paveikts, lai virszemes un pazemes ūdens kvalitāte būtu labā stāvoklī. NVO var lieliski pildīt starpnieka lomu starp valsts institūcijām un iedzīvotājiem, skaidrojot normatīvajos aktos noteiktas prasības, izglītojot par to ietekmi uz ūdeņu kvalitāti un informējot valsts institūcijas par iedzīvotāju interesēm.

Vispirms plenārsēdē dalībnieki tika iepazīstināti ar upju baseinu apgabalu plāniem, apsaimniekošanas pasākumiem un bija iespēja uzdot jautājumus un izteikt komentārus par plāna izstrādes gaitu, saturu un papildinājumiem.

Pēc tam sanāksmes dalībnieki dalījās darba grupās – viena grupa apsprieda izglītojošos pasākumus un komunikāciju ar sabiedrību, bet otra grupa - piesārņojošās slodzes samazināšanas pasākumus un ūdens objektu un to apkārtnes tīrīšanas pasākumus. Darba grupu rezultāti tika prezentēti plenārsēdē.

Pasākuma noslēgumā vēlreiz tika apkopoti galvenie secinājumi un izteikts aicinājums iesūtīt savus komentārus, labojumus un papildinājumus, kā arī dalībnieki tika aicināti aizpildīt aptaujas anketas par veicamajiem pasākumiem ūdens kvalitātes mērķu sasniegšanai.

Pielikumā Nr. 5 ir pievienots ziņojums, darba grupu rezultāti, dalībnieku saraksts un fotoattēli no pasākuma.

Kopumā plānu projekti tika novērtēti atzinīgi. Attiecībā uz izglītojošiem pasākumiem darba grupa ierosināja sagatavot informatīvus materiālus atsevišķām mērķgrupām; veikt izskaidrojošus pasākumus vietējā līmenī; kā arī apzināt, apkopot un izvērtēt jau pieejamo informatīvo materiālu, kas var kalpot kā bāzes metodika. Attiecībā uz piesārņojošās slodzes samazināšanas pasākumiem darba grupa izteica vairākus priekšlikumus, piemēram: vairāk raksturot katra pasākuma efektu; pievērst lielāku uzmanību paliņu plāvējam pasākumu programmās; iestrādāt pasākumus arī attiecībā uz lielajām HES.

Tika uzsvērtā nepieciešamība ciešākai sadarbībai ar citām ministrijām, īpaši ar Zemkopības ministriju, kura pārvalda gan lauksaimniecības, mežsaimniecības un zivsaimniecības nozari. Tika izteikta kritika par to, ka plāni nepievērš uzmanību zivju resursu un turpmākai ūdens objektu apsaimniekošanai attiecībā uz zivju resursiem.

2.2. Diskusija ar klimata pārmaiņu pētniekiem par Ventas, Gaujas, Daugavas un Lielupes baseinu apgabalu apsaimniekošanas plāniem

Diskusija tika organizēta 2009. gada 22. maijā Rīgā. Tajā piedalījās pārstāvji no Latvijas Universitātes, Vides ministrijas, Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas, Latvijas Hidroekoloģijas institūta; Baltijas Vides foruma un LVĢMA darbinieki. Kopā piedalījās 23 dalībnieki.

Sanāksmes mērķis bija veicināt klimata pārmaiņu pētniecības rezultātu un pētnieku rekomendāciju tiešu ieviešanu valsts tiesību aktā, kas turpmākajos sešos gados noteiks baseinu apgabalos veicamās darbības un atbalstāmos projektus.

Vispirms dalībnieki tika iepazīstināti ar upju baseinu apgabalu plānu izstrādi, apsaimniekošanas pasākumiem un bija iespēja uzdot jautājumus un izteikt komentārus par plāna izstrādes gaitu, saturu un papildinājumiem.

Pēc tam tika prezentēti pētījuma projekta Klimata mainības ietekmes uz ūdeņiem galvenie rezultāti, kam sekoja vairāki jautājumi un komentāri par papildus pasākumiem ūdensobjektos. Pielikumā Nr. 6 ir pievienots ziņojums un dalībnieku saraksts no pasākuma.

Kopumā plānu projekti tika novērtēti atzinīgi. Dalībniekiem bija jautājumi gan par pasākumu prioritizēšanu, gan plāna apstiprināšanu, gan arī pasākumi tika novērtēti, skatot tos no klimata pārmaiņu viedokļa. Zinātnieki uzsvēra, ka būtiski ir nodrošināt ūdens kvalitātes monitoringa programmas īstenošanu, lai savlaicīgi sekotu līdzi ūdens kvalitātes izmaiņām, kā arī varētu precīzāk noteikt piesārņojošās slodzes.

3. Sanāksmes ar Latvijas kaimiņvalstīm

Tika organizētas arī informācijas apmaiņas sanāksmes ar Latvijas kaimiņvalstīm, lai apspriestu upju baseinu apsaimniekošanas plānu projektus.

3.1. Sanāksme ar Lietuvas Vides ministrijas pārstāvjiem

Informācijas apmaiņas sanāksme tika organizēta 2009. gada 24. martā Biržos, Lietuvā. Tajā piedalījās pārstāvji no Latvijas Vides ministrijas, LVĢMA un Lietuvas Vides ministrijas, Valsts Ģeoloģijas dienesta un pieaicinātie eksperti, kas izstrādā upju baseinu apsaimniekošanas plānus abās valstīs. Pielikumā Nr. 7.1. ir pievienots ziņojums no šīs sanāksmes (angļu valodā).

Tikšanās laikā tika pārrunāti vairāki aktuāli jautājumi:

- Ekoloģisko kvalitātes noteikšanas principi un izvirzītie vides mērķi upju baseinu apsaimniekošanā. Viens no secinājumiem bija, ka Latvijai, iespējams, būtu nepieciešams pārskatīt esošo ūdensobjektu tipoloģiju Lielupes baseinā, tai skaitā attiecībā uz stipri pārveidotiem ūdens objektiem. Attiecībā uz vides mērķu noteikšanu, puses vienojās, ka tiek saglabāta katras valsts pieeja, lai gan Latvijas izvirzītie mērķi ir prasīgāki.
- Upju baseinu apsaimniekošanas plānu un pasākumu programma. Tika nolemts apmainīties ar informāciju par piesārņojošām slodzēm, īpaši pierobežas ūdens objektos. Tāpat ir nepieciešams apmainīties ar fona koncentrāciju aprēķināšanas metodiku un izmantotajiem raksturlielumiem. Tā kā darbs pie izņēmumu noteikšanas un to ūdens objektu noteikšanas, kur pastāv risks nesasniegt labu ūdens kvalitāti vēl, tiek noteikts, tad puses vienojās, ka šo informāciju būtu nepieciešams koordinēt nākamajā tikšanās reizē. Tā kā Lietuvā tiek veikti vairāki pētījumi par pasākumu efektu uz ūdens kvalitāti, tad Lietuvas puse apsolīja dalīties informācijā ar šo pētījumu rezultātiem.
- Pazemes ūdeņu robežvērtības. Abas valstis izmanto dažādas pieejas riska pazemes ūdens objektu noteikšanā. Eksperti vienojās, ka svarīgi ir izveidot kopēju pazemes ūdeņu monitoringa programmu.

3.2. Sanāksme ar Igaunijas Vides ministrijas pārstāvjiem

Informācijas apmaiņas sanāksme tika organizēta 2009. gada 4. jūnijā Salacgrīvā. Tajā piedalījās pārstāvji no Latvijas Vides ministrijas, LVĢMA un Igaunijas Vides ministrijas, lai apspriestu upju baseinu apsaimniekošanas plānu projektus un ūdens kvalitātes mērķus. Pielikumā Nr. 7.2. ir pievienots ziņojums no šīs sanāksmes (angļu valodā).

Puses apmainījās, ka ir nepieciešams apmainīties ar informāciju tikai par pārrobežu ūdens objektiem Gaujas baseina apgabalā – par vērtēto kvalitāti un plānotajiem pasākumiem. Puses apmainīsies arī ar kartogrāfisko materiālu attiecībā uz ūdensobjektu robežām un tipiēm, aizsargājamām teritorijām, ūdens kvalitātes novērtējuma.

Puses pārrunāja iespējamus jautājumus attiecībā uz pārrobežu sadarbību kopēja plāna izstrādē. Tā kā Gaujas baseina pārrobežas ūdens objektos nepastāv būtiskas kvalitātes problēmas, tad arī koordinēšanai un sadarbības organizēšanai ir informatīvas raksturs.

4. Intervijas

Lai noskaidrotu viedokli par atsevišķiem konkrētās mērķa grupas veicamajiem pasākumiem ūdens kvalitātes mērķu sasniegšanai, tika izstrādātas aptaujas anketas – atsevišķa anketa pašvaldību pārstāvjiem, lauksaimniecības nozares pārstāvjiem, mežsaimniecības nozares pārstāvjiem, HES pārstāvjiem, konkrētās apdzīvotās vietas iedzīvotājiem un anketa sabiedrības pārstāvjiem. Pielikumā Nr. 8 ir pievienoti izstrādāto anketu paraugi (Daugavas baseinam).

Aptaujas anketas tika aizpildītas gan visu diskusiju forumu laikā, gan tika izsūtītas elektroniski un arī pa pastu. Lai aptaujā iegūtu pēc iespējas plašākas sabiedrības viedokli, tika izstrādāta arī aptaujas īpaša elektroniskā versija, kas tika ievietota internetā, kur to varēja aizpildīt ikviens interesents.

Kopumā tika aizpildītas 112 aptaujas anketas. Visas aizpildītās anketas tika apstrādātas ar īpašu statistikas programmu un dati izmantoti apkopotā veidā. Pielikumā Nr. 9 ir pievienots pārskats par sabiedrības aptaujas rezultātiem.

Aptauja ļāva aptvert lielāko daļu mērķa grupu, kuras skars UBAP pasākumu programmā paredzēto pasākumu ieviešana. Saņemto anketu skaits un mērķa grupu pārstāvniecība kopējā respondentu skaitā (piemēram, pašvaldību pārstāvju lielais īpatsvars) zināmā mērā liecina arī par dažādo mērķa grupu pārstāvju aktivitāti UBAP sabiedriskās apspriešanas procesā.

5. Informatīvais materiāls

Sagatavots viegli uztverams un atraktīvs informatīvais materiāls, kurš balstīts uz upju baseinu apgabalu plānu projektiem. Materiālā iekļauta upju baseinu apgabalu karte, kurā atspoguļota esošā ūdens kvalitāte katrā no upju baseiniem, kā arī sniegta katra upes baseina apgabala īss raksturojums. Vislielākā vērība ir veltīta apsaimniekošanas pasākumiem katrā no sektoriem – lauksaimniecības, mežsaimniecības, komunālās saimniecības, kā arī hidromorfoloģiskās slodzes samazināšanai. Tāpat ir attēlota attēlots integrētas ūdens apsaimniekošanas process – sākot no direktīvas pieņemšanas līdz pasākumu ieviešanai.

Pagaidām materiāls ir pieejams tikai elektroniskā formātā, to ir plānots ievietot dažādās interneta vietnēs, piem., www.vidm.gov.lv; www.bef.lv, www.lvgma.gov.lv u. c. , lai interesenti ar to var iepazīties un attiecīgi izdrukāt pēc nepieciešamības. Informatīvo materiālu plānots turpmāk izmantot diskutējot par veicamajiem pasākumiem ar dažādiem sabiedrības grupu pārstāvjiem.

Pielikumā Nr. 10 ir pievienota informatīvā materiāla izdrukā.

Sabiedrisko apspriešanas gaitā vairākkārtīgi tika uzsvērts, ka nepieciešams izstrādāt atsevišķus informatīvus materiālus par katras mērķa grupas veicamajiem pasākumiem un plānoto pasākumu izmaksas un efektu uz ūdens kvalitāti.

6. Preses relīzes

Baltijas Vides Forums informēja plašsaziņas līdzekļus, pašvaldību informatīvos un preses centrus par plānotajām aktivitātēm projekta ietvaros:

- sabiedrisko apspriešanu uzsākšanu un plānoto gaitu,
- katra upju baseina apgabala apsaimniekošanas plāna sabiedrisko apspriešanu un dienas kārtību,
- kopsavilkumus par notikušajām sabiedriskajām apspriešanām un projektu kopumā.

Informācija par katru plānoto aktivitāti tika publicēta Baltijas Vides Foruma, Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas aģentūras un LR Vides Ministrijas mājas lapās.

Preses relīzes par katru aktivitāti tika izsūtītas ziņu aģentūrai LETA un saistošajiem medijiem nacionālā līmenī – laikraksti "Latvijas Avīze" un "Neatkarīgā Rīta Avīze", interneta portāliem "DELFI" un "TVNET".

Informācija par konkrētām upju baseinu apgabalu apsaimniekošanas plānu sabiedriskajām apspriešanām tika nosūtīta reģionālajiem laikrakstiem, televīzijas kompānijām un informatīvajiem portāliem. Pielikumā Nr. 11 ir pievienots kopsavilkums par publicitāti un preses relīžu izdrukas. Atskaites elektroniskajā versijā ir pievienots arī TV sižets par Lielupes baseina apgabala apsaimniekošanas plāna diskusiju foruma.

Lai veicinātu projekta aktivitāšu, pasākumu un saistīto dokumentu atpazīstamību, tika izstrādāts arī īpašs baneris, kurš tika ievietots gan interneta vietnēs kā saite uz aktuālo informāciju par upju baseinu apsaimniekošanas plāniem, gan tika izmantots kā logo, drukājot to uz ielūgumiem, preses relīzēm, ziņojumiem un citiem materiāliem. Pielikumā nr. 12 ir pievienota šī logo krāsainā izdrukā, tas ir redzams arī uz citiem pievienotajiem dokumentiem.

7. Turpmākās aktivitātes

Sabiedriskās apspriešanas gaitā bija plānotas vēl divas tikšanās:

- ar Vides institūciju pārstāvjiem
- ar dažādu atbildīgo nozaru pārstāvjiem.

Pēc konsultācijām ar LĢMA un Vides ministrijas pārstāvjiem tika nolemts, ka šīs tikšanās tiktu organizētas augustā. Iemesls ir tam, ka sakarā ar ekonomisko situāciju valstī, jūnija mēnesī nebija zināms galīgais variants par turpmāko atbildības sadalījumu un institucionālām struktūrām ūdens apsaimniekošanas jomā. Līdzīgas strukturālas izmaiņas plānojas citās nozarēs, tāpēc veicamos papildus pasākumus un atbildības nebūtu iespējams saskaņot. Arī pasākumus attiecībā uz pašvaldībām ir nepieciešams saskaņot, jo jūnijā notiekošās pašvaldību vēlēšanas un jaunās struktūras var izvirzīt citas prioritātes.